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Повітруля – донька гірських вітрів; 
волелюбна красуня, що пересувається 
в  повітрі, не торкаючись землі, й при-
носить людям натхнення та любов.

Дівчатка бувають двоякі: принцеси 
і повітрулі.

Дівчатка-принцеси люблять пишні 
сукні з блискітками і мріють про прин-
ца на білому коні. Бідолашний принц 
має порятувати їх від усякого зла і зро-
бити щасливими. 

Дівчатка-повітрулі носять шапочки 
з  бомбонами і мріють про вірного 
друга. А ще люблять гасати навви-
передки з  вітром, спати в наметах 
і всього у житті досягати самостійно. 



Дівчинка Софія була повітрулею. А позаяк жила 
вона в місті, збудованому на скалі, – старовин-
ному граді  Кам’янці-Подільському,  – то мала 
нагоду вчитись скелелазінню. 

І змалечку Софійка лазила  – по скелях, дере-
вах, горищах і  навіть старовинних шафах: ба-
гата різьба дозволяла зручно хапатись за деко-
ративні елементи, як за виступи скали, і легко 
видиратися на сам вершок.



– Для того, щоб ти з’явилася на світ, багато-багато людей задовго 
до твого народження мали зустрітися, одружитися, народити ді-
тей. А потім ці діти підростали і народжували своїх дітей. Аж поки 
не настала черга твоїх бабусь і дідусів. Тоді на світ з’явились мама 
Юля і тато Ігор. Вони теж виросли, закохались, одружились, і вреш-
ті на нашому Дереві Роду зацвіла нова квіточка на ім’я Софія.

– А всіх тих, що жили давно, більше немає?

– Якщо ми чогось не бачимо, це не значить, що воно не 
існує. Ось ти ходиш по землі, а не літаєш. А все тому, 
що тебе притягує невидима сила – земне тяжіння. Або 
пчихаєш, тому що підхопила вірус. Вірус-невидимка 
змусив тебе сидіти вдома, а не йти на прогулянку. Так 
і  з нашими предками – їх не видно, але багато чого в   
нашому житті залежить саме від них.

– Як же мені спілкуватися з тими, кого не видно?

– Аби Дерево Роду не всохло, його треба доглядати: 
знати імена своїх прародичів, кликати їх на Святу ве-
черю. А головне  – навчитися читати їхні життя, наче 
книги. Життєві історії твоїх дідів-прадідів цікавіші за 
будь-які пригодницькі книжки. До того ж ми часто пов-
торюємо долі своїх предків. Тому не дивуйся, якщо, 
слухаючи старі сімейні історії, ти раптом пізнаєш себе 
у своїй прабабусі.

Якось Софійка звернулася до своєї 
бабусі з  улюбленим дитячим питан-
ням «звідки я взялася?». І бабуся роз-
повіла онуці про Дерево Роду:



Софія захотіла дізнатись більше про 
тих, хто був перед нею. 

Для цього потрібно було залізти на го-
рище, видряпатися на старезну шафу 
і відшукати там альбом зі старими як 
світ фотографіями. 

Світлини були товстенькими і  чор-
но-білими. Але Сонина уява вмить 
розмалювала їх у різні кольори.







Старі  фотографії зачарували Софію, і вона вирішила дослідити, якими ж були весільні вбрання в  різних ку-точках України.

«Закохались і  одружились». Бабусині слова шелестіли 
в дитячій голівці. Сама Софійка ніколи не мріяла про ве-
сілля, як це, зазвичай, роблять дівчата-принцеси. А  білі 
сукні, прикрашені фальбанками і  стразами, видавалися 
їй смішними і недолугими. Коли раптом на старих фото 
Соня побачила весільні вбрання своїх прародичів. Дівча-
та виглядали там справжніми царівнами – пишно вишиті 
рукави, вінки як корони, намисто як зорі…

– Я хочу весілля! Щоб одягнути таке зоряне намисто, як у 
моєї прабабусі.

– Це намисто зветься «баламути». Так колись назива-
ли перламутр. Його робили з мушель річкових молюсків. 
Але для того, щоб носити баламути, зовсім не обов’язко-
во виходити заміж. Не поспішай! Ніколи не роби чогось 
тільки тому, що так роблять усі. Ані баламути, ані за-
міжжя не принесуть тобі щастя, повір мені, старенькій. 
Спершу сама навчися бути щасливою. Адже два нещастя 
ніколи не складуть одне ціле щастя – вийде лише подвій-
не нещастя.

– А як стати щасливою?

– Це як лізти на скелю. Або вишивати сорочку своїми ру-
ками – усе залежить тільки від вправності твоїх власних 
рук і серця. 



Дівчатка років з  п’яти-шести (такі, 
як наша Софія) бралися ладувати 
собі посаг: вчилися вишивати со-
рочку на весь рукав, ткати свят-
кову плахту в  «голубці», шити кер-
сетку з пиш ними зборами на поясі. 
А ще треба було справити сап’янові 
чобітки, багато разків намиста і на-
самкінець сплести пишний вінок.





6. борщівська сорочка у  «скісні ру-
кави» родом із Західного Поділля 
(Борщівський район Тернопільської 
області): шита вовною, шовком і су-
хозліткою (тобто «сухим золотом» – 
«золотими» металевими нитками)

7. сорочка зі Східного Полісся (Чер-
нігівщина), вишита «біллю» (білими 
нитками) та червоною заполоччю 
(бавовняними нитками) чотирма різ-
ними техніками 

8. сорочка з Покуття (Івано-Франків-
ська область): рукави густо зашиті 
червоною овечою вовною, мов вси-
пані вишнями

9. вербовецькі сорочки зі с.  Вербо-
вець (Гуцульщина) 

придивись уважно: там понад 18 ти-
сяч спіральок («кручений шов»), схо-
жих на малесенькі трояндочки

1.            2.          3.        4.                  5.                    6.                        7.             8.              9.
ВЕСІЛЬНІ СОРОЧКИ

1. буковинська сорочка (Чернівецька 
область), вишита різнокольоровою 
вовною і шовком

2. полтавська сорочка «білим по бі-
лому»: полотно три роки поспіль ви-
білювали на сонці, а щоб нитки стали 
контрастнішими, їх замочували в ко-
нопляній олії, а потім запікали у хлібі

3. сорочка зі Східного Поділля (Він  -
ничина) 

поглянь на манжети: вони оздоблені 
вишивкою по зборах – дівчина спер-
шу збирала полотно у  дрібненькі 
складочки, а потім по них вишивала 

4. сорочка з Центрального Поліс-
ся (Рівненщина), шита заволіканням 
(«уперед голка») – так вишита сороч-
ка стає схожою на ткану

5. буковинська сорочка з «деревцем» 

поглянь: на рукавах квітне Дерево 
Роду! 



ПЛАХТИ, ОБГОРТКИ, ОПИНКИ  
(такі собі спідниці) 

знамениті полтавські плахти «червонятка» 
і «синятка» в «голубці» і «зірочки»

пояс з «очима» – червоні кутаси з білою сер-
це винкою

весела опинка-катрінца з Буковини

спадніца-андарак зі Східного Полісся, багато 
вишита по низу гарусом (фабричною вовною)

спідниця-димка з Бойківщини (Львівщина), при-
крашена вибійчаним малюнком

домоткана червона фота і запаска з Покуття 

чорна горботка та килимова запаска із Західно-
го Поділля



ВЕСІЛЬНІ ВІНКИ

1. вінок нареченої з  Київщини: паперові квіти і  воскові   
пуп’янки закріплювали на металеві дротики 

2. пишний головний убір молодої із  Покуття: паперові 
і сухі квіти, намистини та кінський волос 

3. ситцева хустка із  Західного Полісся, декорована ви-
бійчаним орнаментом і завита «по-молодицьки»

4. полтавський весільний вінок «квітки» з червоних вов-
няних китиць

5. молода із  Західного Поділля прикрашала голівку си-
лянками з дрібного бісеру, стеклярусу та леліток

6. восковий вінок зі  Східного Поділля (Вінничина), зро-
блений із  декількох сотень воскових кульок і  вощених 
паперових квітів

7. весільний вінок «з цукерками» зі  Східного Поділля 
(Придністров’я)

8. наречена-«кнегиня» з  Гуцульщини одягала чільце 
з металевих бляшок і робила «уплітки» – це коли у  во-
лосся вплітали вовняні нитки та дрібні річкові мушлі

4.

8.

1. 2. 3.

5. 6.

7.



НАМИСТА 

зліва

криза (королька) з Лемківщини – круглі широкі комі-
ри з геометричним візерунком, сплетені з дрібного 
кольорового бісеру

салба з Буковини – нашиті на тканину срібні монети 

венеційське намисто (писані пацьорки) – розмальо-
вані вручну скляні намистини, привезені з Венеції 

справа

баламути зі Східного Поділля – намистини, зробле-
ні з мушель річкових молюсків

дукач із  Лівобережної України  – монета (часто зо-
лота або срібна) з металевим бантом, прикрашеним 
коштовним камінням

чепраги  – металеві защіпки для намиста (схожі на 
сонечко або колесо)

зґарди з Гуцульщини – багато «сонячних» хрестиків 
на скрученому мідному шнурочку

коралі  – червоний корал, добутий з  моря-океану, 
привезений за тридев’ять земель



Мандруючи світом українських весільних костюмів, по-
вітруля Софійка перетворилась на справжню королівну 
в сорочці з домотканого полотна.

Вона дослідила власне Дерево Роду і тепер може назва-
ти імена всіх своїх прадідів, а також розповісти сімейні 
історії про те, як її предки шукали щастя. І тому знає – 
її власне щастя не залежить від принца чи кількості на-
миста на шиї, а тільки від неї самої.

Щастя  – це як сорочка, вишита своїми руками...
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РОЗМАЛЬОВКА

вибери сорочечку, яка найбільше спо-

добалась, і розмалюй рукави

підбери спідницю, обгортку чи плахту, 

яка найбільше пасуватиме до сорочки

заверши образ намистом – червоні ко-

ралі? “зоряні” баламути? дукачі чи все 

таки скляні намистини з Венеції?



Пізнай свій Рід – і ти пізнаєш себе:

вивчи імена своїх предків та історію  

їхнього життя

вклей їхні фото або намалюй портрет

впиши імена у Дерево Роду


